1797 Dies Martii	Tempus Medium	Longitudo vera Mercurii				Dif- feren- tia	Latitudo vera Mercurii		Dif- feren- tia								
		ex observatione		ex tabulis			ex observ.	ex tabulis									
		h	°	'	''		h	°		'	''	°	'	''	°	'	''
19	22 34 32,8	11	4	27	36,2	11	4	27	41,0	+4,8	1	55	40,3	1	55	46,5	+6,2
20	22 35 50,2	11	5	48	26,8	11	5	48	28,2	1,4	2	0	39,9	2	0	45,6	5,7
21	22 37 12,0	11	7	10	53,8	11	7	10	56,8	3,0	2	5	10,7	2	5	16,6	5,9
22	22 38 38,3	11	8	34	59,4	11	8	35	4,7	5,3	2	9	14,8	2	9	20,2	5,4
23	22 40 9,0	11	10	0	42,8	11	10	0	48,9	6,1	2	12	51,1	2	12	56,4	5,3
24	22 41 44,0	11	11	28	2,5	11	11	28	6,0	2,5	2	15	59,5	2	16	4,5	5,0
Maii										Borealis		Borealis					
16	1 26 29,1	2	17	39	10,8	2	17	39	20,1	9,3	2	22	18,1	2	22	12,2	-5,9
17	1 28 15,6	2	18	56	53,2	2	18	57	0,3	7,1	2	20	49,3	2	20	42,8	6,5
18	1 29 45,8	2	20	10	50,9	2	20	10	57,5	6,6	2	18	27,1	2	18	21,0	6,1
19	1 30 59,9	2	21	21	0,1	2	21	21	9,3	9,2	2	15	12,6	2	15	6,0	6,6
20	1 31 57,8	2	22	27	21,6	2	22	27	31,2	9,6	2	11	3,3	2	10	57,6	5,7
21	1 32 38,4	2	23	29	50,9	2	23	29	59,7	8,8	2	6	1,7	2	5	54,9	6,8
22	1 33 1,7	2	24	28	43,3	2	24	28	30,6	7,3	2	0	4,0	1	59	59,0	5,6
23	1 33 7,6	2	25	22	58,9	2	25	23	1,8	2,9	1	53	14,4	1	53	9,7	4,7
24	1 32 55,3	2	26	13	29,1	2	26	13	30,3	1,2	1	45	32,3	1	45	26,6	5,7
25	1 32 24,1	2	26	59	48,4	2	26	59	49,7	1,3	1	36	57,8	1	36	51,5	6,3
26	1 31 34,1	2	27	41	53,8	2	27	41	54,1	0,3	1	27	30,1	1	27	25,3	4,8
27	1 30 25,4	2	28	19	39,4	2	28	19	41,0	1,6	1	17	13,2	1	17	9,3	3,9
28	1 28 56,8	2	28	53	5,6	2	28	53	6,7	1,1	1	6	5,6	1	6	0,5	5,1
29	1 27 8,3	2	29	22	4,7	2	29	22	5,6	0,9	0	54	8,0	0	54	2,8	5,2
30	1 25 0,2	2	29	46	37,0	2	29	46	35,9	-1,1	0	41	26,2	0	41	20,2	6,0
31 Jun.	1 22 51,7	3	0	6	33,1	3	0	6	33,1	5,1	0	27	56,3	0	27	52,2	4,1
1	1 19 42,8	3	0	21	56,7	3	0	21	54,4	2,3	0	13	50,0	0	13	41,9	8,1
20	22 48 26,4	

1797 Dies Julij	Tempus Medium	Longitudo vera Mercurii		Dif- feren tia	Latitude vera Mercurii		Dif- feren tia
		ex observatione	ex tabulis		ex observ.	ex tabulis	
						Australis	Australis
	h / "	s o / "	s o / "	"	o / "	o / "	"
8	22 35 24,5
14	22 41 17,5	3 3 46 4,4	3 3 46 3,0	-1,4	1 27 18,0	1 27 19,0	+1,0
15	22 43 28,7	3 5 10 59,3	3 5 10 52,0	7,3	1 13 27,0	1 13 29,0	2,0
16	22 45 58,8	3 6 40 4,0	3 6 40 2,0	2,0	0 59 41,0	0 59 43,0	2,0
17	22 48 47,8	3 8 13 23,6	3 8 13 20,0	3,6	0 46 6,0	0 46 7,0	1,0
18	22 51 54,6	3 9 50 40,3	3 9 50 42,0	+1,9	0 32 44,0	0 32 46,0	2,0
19	22 55 19,1	3 11 31 54,9	3 11 31 56,0	1,1	0 19 41,0	0 19 43,0	2,0
20	22 58 59,6	3 13 16 47,7	3 13 16 48,0	0,3	0 6 59,0	0 7 1,0	2,0
21	23 2 54,7	3 15 5 55,8	3 15 5 6,0	0,2	B 5 18,0	0 5 16,0	-3,0
22	23 7 2,9	3 16 56 32,6	3 16 56 34,0	1,4	0 17 6,0	0 17 4,0	2,0
23	23 11 23,2	3 18 50 54,1	3 18 50 55,0	0,9	0 28 17,0	0 28 16,0	1,0
24	23 15 54,0	3 20 47 54,1	3 20 47 51,0	-3,1	0 38 52,0	0 38 50,0	2,0
25	23 20 32,0	3 22 47 4,1	3 22 47 2,0	2,1	0 48 47,0	0 48 44,0	3,0
26	23 25 16,8	3 24 48 6,2	3 24 48 7,0	+0,8	0 57 57,0	0 57 54,0	3,0
27	23 30 5,7	3 26 50 43,4	3 26 50 45,0	1,6	1 6 19,0	1 6 18,0	1,0
28	23 34 57,1	3 28 54 29,7	3 28 54 34,0	4,3	1 13 56,0	1 13 54,0	2,0
29	23 39 49,3	4 0 59 7,3	4 0 59 15,0	7,7	1 20 45,0	1 20 42,0	3,0
30	23 44 40,6	4 3 4 22,8	4 3 4 28,0	5,2	1 26 45,0	1 26 40,0	5,0
31 Au.	23 49 29,2	4 5 9 53,0	4 5 9 54,0	1,0	1 31 52,0	1 31 48,0	4,0
1	23 54 13,5	4 7 15 13,0	4 7 15 17,0	4,0	1 36 10,0	1 36 7,0	3,0
2	23 58 52,9	4 9 20 11,9	4 9 20 19,0	7,1	1 39 41,0	1 39 37,0	4,0
7	0 16 21,2	4 17 33 10,6	4 17 33 23,6	13,0	1 45 59,7	1 45 58,1	1,6
8	0 20 23,2	4 19 33 55,5	4 19 34 5,0	9,5	1 45 44,7	1 45 47,3	+2,6
9	0 24 16,3	4 21 33 23,5	4 21 33 34,7	11,2	1 44 55,8	1 45 57,9	2,1
10	0 28 0,7	4 23 31 32,7	4 23 31 47,9	15,2	1 43 52,2	1 45 30,8	-1,4
13	0 38 21,0	4 29 17 46,8	4 29 18 7,0	20,2	1 35 53,6	1 45 51,2	2,6

1797 Dies Aug- usti	Tempus Medium	Longitudo vera Mercurii		Dif- feren tia	Latitudo vera Mercurii		Dif- feren tia
		ex observatone	ex tabulis		ex observ Borealis	ex tabulis Borealis	
14	0 41 31,2	5 1 10 33,8	5 1 10 45,2	11,2	1 32 19,5	1 32 17,9	-1,6
15	0 44 33,0	5 3 1 51,1	5 3 1 57,5	6,4	1 28 19,2	1 28 19,2	0,0
16	0 47 26,4	5 4 51 38,6	5 4 51 45,2	6,6	1 23 54,6	1 23 52,3	2,3
17	0 50 12,0	5 6 39 58,4	5 6 40 7,3	8,9	1 19 7,3	1 19 3,0	4,3
18	0 52 50,2	5 8 26 57,3	5 8 27 5,2	7,9	1 13 50,7	1 13 51,9	+1,2
19
20	0 57 44,0	5 11 56 39,4	5 11 56 49,3	18,9	1 2 23,7	1 2 29,2	5,5
21	0 0 0,9	5 13 39 23,0	5 13 39 37,0	14,0	0 56 20,8	0 56 20,9	0,1
22	1 2 11,2	5 15 20 49,9	5 15 21 4,1	14,2	0 49 56,7	0 49 56,9	0,2
23	1 4 14,8	5 17 0 55,8	5 17 1 11,0	15,2	0 43 17,9	0 43 18,2	0,3
24	1 6 12,7	5 18 39 49,7	5 18 39 58,3	17,6	0 36 23,6	0 36 25,0	1,4
25	1 8 3,8	5 20 17 3,6	5 20 17 25,2	21,8	0 29 16,7	0 29 19,1	2,4
26	1 9 49,7	5 21 53 10,5	5 21 53 34,8	24,3	0 22 59,2	0 23 2,2	3,0
27	1 11 30,9	5 23 28 1,6	5 23 28 26,8	25,2	0 14 31,0	0 14 34,6	3,6
28	1 13 5,1	5 25 1 37,2	5 25 2 1,4	24,2	0 6 53,8	0 6 57,2	3,4
29	1 14 35,1	5 26 33 54,9	5 26 34 16,9	22,0	A 0 49,3	A 0 48,3	-1,0
30	1 15 58,3	5 28 4 52,6	5 28 5 16,0	23,4	0 8 42,7	0 8 41,2	1,5
31	1 17 19,4	5 29 34 41,3	5 29 34 58,0	16,7	0 16 45,0	0 16 41,2	3,8
Sep.							
3	1 20 48,7	6 3 55 55,9	6 3 56 13,6	17,7	0 41 16,9	0 41 40,3	6,6
4	1 21 49,2	6 5 20 20,1	6 5 20 38,0	17,9	0 49 29,9	0 49 28,2	1,7
6	1 23 36,0	6 8 5 10,0	6 8 5 20,5	10,9	1 6 8,8	1 6 6,1	2,7
7	1 24 21,8	6 9 25 18,5	6 9 25 34,0	15,5	1 14 30,0	1 14 26,8	3,2
9	1 25 38,7	6 12 1 23,0	6 12 1 25,3	..	1 31 11,4	1 31 5,5	5,9
13	1 27 7,9	6 16 53 59,6	6 16 54 20,6	21,0	2 3 51,0	2 3 44,2	6,8
15	1 27 16,5
18	1 26 34,7	6 22 15 53,3	6 22 16 12,5	19,2	2 41 37,2	2 41 40,8	+3,6
19	1 26 3,7	6 23 13 4,6	6 23 13 24,8	20,2	2 48 33,9	2 48 36,7	2,8

DE DIAMETRO SATURNI

IN Ephemeridibus Astronomicis Parisiensibus (*) anni VII, refertur opus *D. Wurm* de diametris planetarum, in quo peculiari animadversione digna videtur diversitas observationum, quæ Clarissimis Astronomis obvenit in æstimatione diametri Saturni. Eam enim *Bugge* computavit ad 11'', *Zach* ad 13'', *Herschel* ad 20''. Ejusmodi profecto quantitatum differentia, etsi versetur in re admodum delicatæ inquisitionis; tamen æquo major videtur, quam quæ deceat hodiernum machinarum apparatus quo Astronomia instruitur & perficitur, meque impulit ut experimentum facerem, quid nostris hisce instrumentis consequi possem.

Difficultas accurate definiendi diametrum Saturni in eo sita est, quod globo planetæ circumagitur annulus, qui prohibet quominus tota globi rotunditas libere circumspiciatur. Quamvis enim inter globum & anulum interjaceant hinc & hinc vacua spatiosa; quia tamen

(*) Connaissance des tems a l'usage des Astronomes & des Navigateurs, pour l'année Sextile VII de la Republique.

eorundem directio ad directionem accedit diurni motus, juxta quam planeta continuo progreditur, nequit iisdem applicari filare micrometrum, quo rotunditas globi intercipiatur, & pro libito observatoris ad durable tempus contempletur: planeta enim e filis reticuli juxta eam directionem continuo elabatur. Quod si res perficiatur ope tempusculi interfluentis, transeunte globo per fila micrometri, sin minus observatio numeris omnibus perfecta evenerit, de minimis, ultimisque particulis judicium certum ferre non dabitur: nam quintadecima pars minuti secundi temporis, quam distinguere nemo præsumat, in solidum minutum secundum sphaeræ abit.

Potiore igitur consilio mensura diametri desumenda videtur in directione normali ad planum annuli, quæ proxime congruit cum directione declinationis. Verum sua inest observationi difficultas cum apertura, ut dicimus, annuli ejusmodi plerumque appareat, ut idem supra vel infra vel utrinque ultra globum extendatur; qui si optimo telescopio a rotunditate globi non distinguitur, tunc additur pars non debita veræ mensuræ diametri.

Opportunissima occasio perficiendis ejusmodi observationibus habetur cum, appellente Saturno ad nodos annuli & eclipticæ, in ejusdem annuli plano conveniunt radii quibus planeta e terra adspicitur: tunc enim vel omnino evanescit annulus vel apparet instar exilis lineæ rectæ transversim productæ ultra rotunditatem globi.

Interea dum phænomenon ejusmodi, post notam annorum periodum redeat, in propositam diametri mensuram inquisivi noctibus 21 & 22 Januarii 1798. Usus autem sum micrometro objectivo quo instruitur telescopium Shorti, quo vacua pars cœli inter anulum & globum, & pars annuli contingentis globum in directione aperturæ, distincte observabantur. Immo ut speciem objecti magis veram distinctamque menti imprimerem, ipsum planetam attente prius consideravi optimo tubo *Dollondii*, pedum decem, cum maxima vi amplificante, ut facilius deinde in contemplatione imaginum distinctarum & convenientium, ope micrometri, judicium ferre possem de figura, de positione, de quantitate, de separatione, de contactu partium. Maximam etiam annuli diametrum dimensus sum, quod facile admodum & accurate perficitur, ut ex ratione annuli ad globum, quam aliunde novimus $7:3$ globi diameter comprobaretur.

Ne quid vitii obreperet ex scala particularum micrometri, imagines ultra & infra zero hinc & hinc separavi, ut ex semisumma partium positivarum & negativarum coalesceret vera diametri quantitas, facta omnino præcisione a principio numerandi: ipsarum partium valorem jam ante definitum confirmavi, repetita pluries observatione diametri Solis.

Denique transeunte Saturno per meridianum, observationem aliter renovavi ope optimi alterius micrometri

quo instruitur optimus item tubus quadrantis muralis *Ramsden*. In hoc cum vitra ocularia motum habeant juxta ascensionem rectam, Saturnus commode & nitide contemplari poterat ad tria fere minuta prima temporis, & mensura diametri micrometro definiiri & confirmari ter, quater, & quinquies. Subjicio observationes.

Micrometro objetivo		Micrometro quadrantis
17",3	Diameter Saturni	19",0
17 ,7		18 ,0
17 ,9		19 ,0
17 ,7		19 ,0
17 ,7		18 ,5
17 ,7		19 ,5
<hr/>		<hr/>
17",7	Quantitas media	18",8

Diameter maxima annuli mihi obvenit 45",4 & ex ratione 7: 3 diameter Saturni foret 19",4

OCCULTATIO

☉ Sagittarii in occursum Lunæ

Die 21 Augusti 1798 v. s.

Immerfio	7 ^h 3' 28",5) Tempore vero Mediolani
Emerfio	8 ^h 28' 57",0	
Conjunctio vera fupputata	(ex immerfione 7 ^h 54' 14",4)) t.v.
	(ex emerfione 7 ^h 54' 14",2)	
Quo tempore longitudo Lunæ ex tabulis	☉ 7° 22' 25",4	
Longitudo ☉ Sꝑꝛ Lunæ ex obfervatione	☉ 7° 21' 53",7	
Error tabularum in longitudo	+ 0' 31",7	
Latitudo australis ☉	3° 55' 40",8	
Latitudo Lunæ A in immer.	(ex tabulis 3° 1' 24",6)	
	(ex obfervat. 3° 1' 32",3)	
Error tabularum in latitudine	- 0' 7",7	
Latitudo Lunæ A in emer.	(ex tabulis 3° 4' 31",0)	
	(ex obfervat. 3° 4' 38",8)	
Error tabularum in latitudine	- 0' 7",8	

Cum parallaxes & reliqua ad calculum neceffaria computaffem, ut juxta ritum tempus conjunctionis veræ, & tabularum comparationem obtinerem, intellexi ex hac obfervatione, in qua ftella a centro Lunæ, vel nullo vel perexiguo intervallo diftavit, præter communes eas conclufiones, poffe deduci aliam maximi momenti ad probandam diametri Lunæ mefuram. Inveni enim fpatium a Luna in orbita apparente percurfum,

ab immersione ad emersionem, æquale esse $1838'',2$; summam vero semidiametrorum Lunæ = $1834'',7$: quod æque impossibile est, ac si in triangulo duo latera simul addita prodirent minora tertio latere.

Hoc autem vitium tribui nequit elementis longitudinum & parallaxium, quippe spatium illud lunaris orbitæ deducitur ex meris differentiis, in quibus error quantitatum primigeniarum, cum sit omnibus communis, mutuo debet compensari. Neque etiam tribuendum videtur errori observationis, quam prospere & accurate obvenisse, persuasum mihi habui. Momentum immersionis comprobatur convenientia temporum observatorum a Collegis Reggio & Oriani; & emersio cum locum habuerit ex parte obscura Lunæ, sic stellam erumpentem primus sensi, ut dubium supra solidam minuti secundi partem mihi non hæserit. Præterea si tempus emersionis uno aut altero secundo retardaretur, uti est in observatione Collegarum, qui tubo minoris vis amplificantis utebantur, & suspicionem de dilata numeratione animadverterunt, quantitas ejus erroris quæ nunc est $3'',7$ paullo adhuc magis accresceret. Restat igitur ut error ille quantuluscumque transferatur ad mensuram diametri Lunæ, quæ diameter æquo minor redacta est in tabulis, quam ferat hujus observationis demonstratio.

Si linea a centro Lunæ descripta per stellam ipsam transferit, inventa quantitas $1838'',2$ erit ipsa diameter

Lunæ & defectus. — $3''{,}5$ in summa semidiametrorum $1834''{,}7$ erit, ipse error tabularum. Si distantia minima centri Lunæ a stella fuisse ponatur = $9''$ sive pars centesima semidiametri Lunæ, chorda, quam percurrere visa erit stella intra Lunæ peripheriam, rationem habebit ad ejusdem diametrum, quam habet cosinus $0^{\circ} 35'$ ad radium, sive $0,99995 : 1$; nam centesima pars radii sinum subtendit arcui $0^{\circ} 35'$, cujus duplus cosinus quaesitam chordam æquat, & ipsius chordæ mensura erit $1837''{,}9$. Eodem modo demonstratur chordam futuram esse $1837''{,}6$, si distantia centri Lunæ a stella fuerit $18'' = 0,02$ semidiametri. In ejusmodi igitur observationibus occultationum, in quibus distantia apparens stellæ a centro Lunæ vel nulla, vel valde exigua, vel aliunde cognita fuerit, habetur præstantissima methodus definiendi & accurate probandi diametrum Lunæ.

Defectum aliquem in quantitate diametrorum Lunæ a Tobia Mayer constituta jam animadverterat Maximilianus Hell, qui tabulis ejusdem Mayer Viennæ editis, anno 1764, tabulam de suo addidit, aucta diametri Lunæ mensura. Qui tamen præferunt posterioribus editionibus earundem tabularum emendationibus Londinensibus & Parisiensibus, opus Mayerianum hac in re invariatum servarunt. Neque etiam assentiuntur P. Hell Antecessori suo Cl. Burg & Trienfneker, Ephem. Vienn, 1795 & 1796. Itaque res, quæ videtur in dubio posita, novis observ. probanda.

OBSERVATIONES VENERIS

circa ejus conjunctionem inferiorem cum Sole.

Mense Martio 1798.

Dies Mar tii	Appulsus Solis ad quadrant. tempore horologii	Distantia a vertice limbi superioris Solis	Appulsus limbi præcedentis Veneris ad quadrantem	Distantia a vertice limbi inferioris Veneris	Appulsus a Orionis ad quadrantem
2	o 13 17,0	52 10 35	I 17 8,0	37 4 8
3	o 13 5,6	51 47 37	I 17 50,0	37 4 34
4	o 12 53,0	51 24 33	I 6 23,5	37 6 30
5	o 12 40,3	51 1 25	I 0 50,5	37 9 52	6 50 23,5
6	o 12 26,9	50 38 13	o 55 10,7	37 14 44	6 46 28,6
7	o 12 12,8	50 14 55	o 49 24,0	37 21 3	6 42 38,2
8	o 11 57,7	49 51 34	o 43 32,0	37 28 49	6 38 37,5
9	o 11 42,6	49 28 10	o 37 34,8	37 38 0	6 34 41,9
	centri.
12	o 10 55,4	48 17 30	o 19 22,5	38 13 34	6 22 55,6
13	o 10 39,9	47 55 52	o 13 15,1	38 27 52	6 19 0,2
14	limbi sequ.
15	o 10 7,4	47 6 34	o 1 3,3	38 59 43	6 15 5,0
	mane
23	o 7 56,5	43 57 18	II 13 48,1	41 34 30	6 11 9,7
24	o 7 40,0	43 33 34	II 8 20,0	41 54 57
25	o 7 23,0	43 10 31	II 2 57,1	42 15 20
			Distantia a vertice a Orionis = 38° 5' 52"